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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 1. februar 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 196 (Alm. del) af 16. 
januar 2017 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse det offentlige forbrug (ikke folkepension og ældrecheck) på 

ældreområdet i 2011, 2015 og i 2016 i faste priser, herunder en korrektion for 

demografisk træk? 

 

Svar 

Det er ikke umiddelbart muligt at opgøre det offentlige forbrug på ældreområdet, 

idet ældreområdet ikke er entydigt afgrænset i nationalregnskabet. 

 

Det offentlige forbrug i nationalregnskabet kan fordeles på en række udgiftsområ-

der (den såkaldte COFOG-klassifikation), jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 120 

af 27. november 2014 og svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 227 af 9. februar 2015, 

hvor COFOG-hovedgruppen social beskyttelse1 bl.a. dækker over udgifterne inden 

for ældreplejen.  

 

Forbrugsudgifterne til social beskyttelse i 2011 og 2015 fremgår af tabel 1. Der 

foreligger endnu ikke COFOG-fordelte data for det offentlige forbrug i 2016. 

 

 

 

 

1Hovedgrupperingen social beskyttelse dækker endvidere over bl.a. sygdom, invaliditet, arbejdsløshed, familie og børn. Det 
bemærkes, at hovedgruppen social beskyttelse afspejler en relativ bred sammensætning af udgifter og ikke er direkte repræ-
sentativ for det offentlige forbrug på ældreområdet. 

Tabel 1 

Offentlige forbrugsudgifter til social beskyttelse 

Mia. kr. (2017-priser) 2011 2015 2016 

Social beskyttelse1) 125,1 124,1 - 

  

 
Anm.: Fordelingen efter formål/udgiftsområde følger klassifikationen COFOG (Classification of the Functions 

of Government), som er baseret på retningslinjer fra Eurostat.  

1) I nationalregnskabsmæssig sammenhæng er det kun tilnærmelsesvist muligt at beregne den reale udvik-
ling i det offentlige forbrug fordelt på udgiftsområder, da pris- og lønudviklingen for det samlede offent-

lige forbrug anvendes.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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I perioden 2011-2015 er den samlede vækst i det demografiske træk til social beskyt-

telse beregnet til ca. 1 mia. kr. Det skal understreges, at beregningen af væksten i 

det demografiske træk er af mekanisk karakter og generelt skal tolkes varsomt. 

Det demografiske træk anvendes primært som et element i en langsigtet holdbar-

hedsberegning og er således ikke møntet på at foretage beregninger af fx det præ-

cise udgiftstræk i enkelte år på kort sigt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 


	Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 196 (Alm. del) af 16. januar 2017 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)
	Spørgsmål
	Svar


